C 15. Dum hæc maxime fierent, is cui postremum agmen ducendum obvenerat, stipendiarios videns ad hostes transgressos communi cum illis studio id agere, ut Cæsarianam aciem undique ambirent, cum toto impetu succurrere deberet, e contrario subductis secum copiis recessit. Quod mirum sane fuit in viro alioqui forti, qualem se multis alias experimentis probaverat. Eo jam securius barbari aciei Cæsaris circumfundebantur. Stetit illa nihilominus aliquandiu inferendis excipientisque mutuo plagis. Ubi autem vidit hostes partim a fronte instantes, partim a tergo cædentes, fluctuabat jam haud dubie despondebatque animum. Cæterum Cæsar invictus pectore stans 76 confirmabat labantes et robur percussis addebat. Quandiu igitur vires suffecerunt, strenue res gesta est. Ubi autem consumpto jam robore resistendo acriter instantibus pares non erant, fracti prostratique plerique cesserunt. Ne tum quidem Cæsar inducere animum ad fugam potuit. Pugnans igitur est captus. Pari modo qui cum Andronico erant circumventi ab

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

(31) Ζόμπου. Eadem habet Scylitzes, qui a Bryennio pleraque hausit quæ in Michaelæ Duca refert, quem nec hoc loco exscribere est animus,

nec in aliis, ubi cum Bryennio consentit, ne nimius sim. Id satis erit semel monuisse.

ris, cuius antea meminimus, virum audentis et fortis animi, trajicere confestim Propontidem iussit et reliquias, si quas posset, deleti exercitus colligere. Ille impatientissime ferens quæ patri fratrique contigerant, fremebat ut leo significabatque perlibenter se ad tale negotium accingi. Salutato igitur vespere imperatore domum recessit comparaturus se ad iter. Sed eum invadente circa noctem mediam dolore subito ignoti cujusdam languoris, vocati continuo medicorum optimi nihil omnibus artis remediis juvare laborantem potuerunt nec prohibere quo minus mane moreretur. Hoc auctarium calamitatum Cæsari fuit. Verum Urselius fiducia ex fortunæ favore concepta consilium machinabatur versutum ac profundum, licet non a Domino. Illi autem erat imperatorem Romanorum eum quem captivum detinebat Cæsarem facere ac sic obire civitates easque sibi subijcere. Sic enim et Constantinopolitanorum procerum benevolentiam conciliaturum se suis partibus rebatur. Inclutus vero Cæsar primum quidem moleste ferebat et **S**1 propositionem indignans aspernabatur omnemque, quod aiunt, movebat funem, quo necessitatem vitare personæ in ista fabula sustinendæ. Quando vero ipsum vi trusum ineluctabili barbarus suis rationibus serviens in mediam istam quasi scruam invidiosissimum coniecit, strenue agendum quod cogebatur ratus, misit clam in urbem qui suffragia prensaret fermeque omnium sententiam in suam traxit. Cunctis enim hic vir erat longe charissimus, quippe omnibus unus excellens bonis et probitate æquitateque, nulli non antistans qui tunc forent. Successisset igitur facile negotium, et ex Cæsare Augustus plenam imperii potestatem libentissima re publica ipse capessivisset, nisi divina providentia tali negotio se adversariam monstrasset. Hæc enim Nicephorum eunuchum impulit, ut eam succurrerendi Romanis rebus iniret rationem, quæ Urselii Cæsarisque spebus securim inflixit capitalem. Nimirum ille nullam partem fiduciæ reliquam in Romanis exercitibus videns adjecit animum ad imploranda auxilia Turcorum. Erat Artuch dux missa donisque et pactione pecuniæ perpellit, ut bellator cum maximo exercitu expeditionem istam